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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ENERGJISE
DHE INDUSTRISE

URDHER
Nr o/, Daté 2o [ /2016

PER MIRATIMIN E FORMES SE INFORMACIONEVE TREMUJORE, VJETORE,
PERFUNDIMTARE DHE PERMBAJTJEN E PLANIT VJETOR TE PUNES NGA ANA E
ZOTERUESVE TE LEJEVE MINERARE TE SHFRYTEZIMIT ME KARRIERE PER
GRUPIN E MINERALEVE NDERTIMORE

Né zbatim t€ nenit 102 pika 4 t€ Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, t€ nenit 25, shkronjat *“b”, "¢"
e "d", dhe nenit 56, pika 2 t€ ligjit nr.10 304, daté 15.7.2010 "Pér sektorin minerar né Republikén e
Shqipéris€", t€ ndryshuar;

URDHEROY:

1. Formati i informacionit tremujor pér veprimtaring minerare té realizuar nga zotéruesi i lejes minerare
té shfrytézimit me karrieré pér grupin e mineraleve ndértimore, duhet t& jeté né pérputhje me
formatin e pérshkruar n& aneksin 1 & k&tij uwrdhéri. Ky informacion duhet t& dérgohet on line (portali;
raport.akbn.gov.al), prané institucionit t&€ Agjencisé Kombétare té€ Burimeve Natyrore (AKBN), jo mé
von€ se data 15 e muajit qé€ vijon, pér ¢do tremujor kalendarik. Mosdérgimi né afat i kétij
informacioni dénohet me masén administrative gjobé prejy 100 000 (njéqind mijé) lekésh pér ¢do
shkelje né pérputhje me nenin 45, pika 1/¢ té€ ligjit nr.10304, daté 15.7.2010 "Pér sektorin minerar né
Republikén e Shqipérisé", té ndryshuar.

2. Formati i informacionit vjetor pér veprimtarin€ minerare té realizuar nga zotéruesi i lejes minerare té
shfrytézimit me karrieré pér grupin e mineraleve ndértimore, duhet t€ jeté€ n€ pérputhje me formatin e
pérshkruar né aneksin 2 té kétij urdhéri. Ky informacion duhet té dérgohet on line (portali:
raport.akbn.gov.al), prané institucionit t¢ AKBN-s5é ¢do vit, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité nga
pérfundimi i vitit pérkatés kalendarik. Mosdérgimi né afat i k&tij informacioni dénohet me masén
administrative gjobé prej 150 000 (njéqind e pesédhjeté mijé) lekésh pér ¢do shkelje né pérputhje me
nenin 45, pika 1/d té ligjit nr.10304, daté 15.7.2010 "Pér sektorin minerar né Republikén e
Shqipéris€”, t& ndryshuar.

3. Formati dhe p€rmbajtja e planit vietor t€ punés t€ parashikuar pér t'u realizuar gjaté veprimtarisg
minerare t€ vitit né vazhdim, t€ pércaktuar né€ pérputhje me datén efektive t& dhénies sé lejes nga
zotéruesi i lejes minerare t€ shfrytézimit me karrieré pér grupin e mineraleve ndértimore, duhet té jeté
né pérputhje me planin e zhvillimit t& veprimtarisé minerare t& miratuar né lejen ¢ tyre minerare dhe
sipas formatit t€ pérshkmar né aneksin 3 t& kétij urdhri. Ky plan duhet t€ dérgohet on line (portali:
raport.akbn.gov.al), prané institucionit té¢ Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore (AKBN), jo
mé voné se 30 (tridhjeté) dité kalendarike pérpara pérfundimit t& vitit, llogaritur nga data e hyrjes né
fuqi t€ lejes, pér ¢do vit. Mosdérgimi né afat i kétij informacioni dénohet me masén administrative
gjobé 250 000 (dyqind e pesédhjeté mijé) leké pér ¢do shkelje, né pérputhje me nenin 45, pika 1/dh
t& ligjit nr.10304, dat€ 15.7.2010 "Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipéris€", t€ ndryshuar.
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Subjektet minerare t€ cilat pérmbajtjen e planit vjetor t& punés nuk e kané dorézuar né pérputhje me
pikén 3 t& kétij urdhéri, kané t€ drejté & brenda 10 ditésh nga marrja e njoftimit, t& bé&jné
pérmirésimin e tij dhe ta dérgojné até on line (portali: raport.akbn.gov.al), prané institucionit té
Agjencisé Kombétare t&€ Burimeve Natyrore (AKBN).

Subjektet minerare t€ pajisura me leje minerare té shfrytézimit me karrieré pér grupin e mineraleve
ndértimore, duhet qé né pérfundim t& afatit t€ lejes, apo pérfundimit t& saj pérpara kétij afati, té
pérgatisin raportin pérfundimtar pér zhvillimin e veprimtarisé minerare, qé duhet té jeté né pérputhje
me formatin e pérshkruar né aneksin 4 t€ kétij urdhri, ku duhet t& pérshkruajné né ményré té detajuar
investimet e realiznara gjaté shfrytézimit, punimet minerare té kryera né zonén e tij té lejuar,
shoqéruar me vizatimet inxhinierike. Mosdérgimi i kétij informacioni dénohet me masén
administrative gjobé 300 000 (treqind mij&) leké né pérputhje me nenin 45, pika 1/8, té ligjit nr.10
304, daté 15.7.2010 "Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé", t& ndryshuar,

Subjektet minerare té pajisura me leje minerare té shfrytézimit me karrieré pér grupin e mineraleve
ndértimore, duhet t€ realizojné planin ¢ mbylljes sé veprimtarisé minerare dhe planin e rehabilitimit
pérfundimtar t&€ zonés sé€ tyre, t& lejuar dhe miratuar nga Ministri, né pérputhje me kérkesat e ligjit
nr.10 304, daté 15.7.2010 "Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé", t€ ndryshuar.

Institucioni i AKBN-sé, jo mé& voné se 30 dité pas pérfundimit té€ ¢do tremujori, duhet té dorézojé né
MEI raportin pérmbledhés pér veprimtariné minerare té subjekteve, t& pajisura me lejet minerare té
shfrytézimit me karrieré pér grupin e mineraleve ndértimore, qé duhet té pérmbajé t& dhéna pér:

a) realizimin ¢ prodhimit;

b) realizimin e investimeve;

¢) vlerén e produkteve t€ shitura;

d) vlerén e punimeve minerare té realizuara;

e) vlerén e operacioneve té kryera pér rehabilitimin ¢ mjedisit dhe menaxhimin ¢ mbetjeve

minerare.

Institucioni i AKBN-s¢€, jo mé& von€ se 30 dité pas pérfundimit té ¢do gjashtémujori, duhet té dorézojé
né METE raportin pérmbledhés pér veprimtarind minerare té subjekteve, t€ pajisura me lejet
minerare t€ shfrytézimit me karrieré pér grupin ¢ mineraleve ndértimore, gé duhet té€ pérmbajé té
dhéna pér:

a) respektimin e realizimit t& projektit minerar;

b) realizimin e operacioneve e té punimeve minerare dhe depozitimin ¢ mbetjeve

minerare;

¢) lévizjen e rezervave minerare;

d) kryerjen e operacioneve minerare né pérputhje me normat ¢ ruajtjes sé mjedisit minerar,

¢) duke u késhilluar me autoritetet e geverisjes vendore t& zonés minerare.

Institucioni i AKBN-s€, jo mé voné se 60 dité pas pérfundimit t& ¢do viti, duhet t& dorézojé né MEI
raportin pérmbledhé&s pér veprimtarin€é minerare té subjekteve, t& pajisura me lejet minerare té
shfrytézimit me karrieré pér grupin e mineraleve ndértimore, qé dubet t& pérmbajé té dhéna pér:
a) realizimin e prodhimit;
b) realizimin e investimeve;
¢) vlerén e produkteve té shitura;
d) vlerén e punimeve minerare € realizuara;
€} vlerén e operacioneve t€ kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe menaxhimin e mbetjeve
minerare;
f) respektimin ¢ realizimit t€ projektit minerar
g) vii. realizimin ¢ operacioneve ¢ té punimeve minerare dhe depozitimin e mbetjeve
minerare;
h} 1&vizjen e rezervave minerare;
i) kryerjen e operacioneve minerare né pérputhje me normat e ruajtjes sé mjedisit minerar,
duke u késhilluar me autoritetet ¢ qeverisjes vendore t€ zonés minerare
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10.

11

12,

13.

14,

15.

16.

Institucioni i AKBN-s& propozon masat administrative n€ MEI, pér ¢do subjekt minerar, pér ¢do rast
t& mosrespektimit t€ pikave 1, 2, 3 dhe 5 t€ kétij urdhéri.

Institucioni i AKBN-sé vleréson raportin pérfundimtar t& veprimtarisé minerare té shfrytézimit me
karrieré pér grupin e mineraleve ndértimore dhe realizimin e planit t& mbylljes dhe planit t&
rehabilitimit t& ¢do subjekti minerar dhe i paraqet pér miratim ministrit vlerésimin e tij, né pérputhje
me kérkesat e ligjit nr.10 304, daté 15.7.2010 "Pér sekiorin minerar né Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar.

Institucioni i AKBN-sé vleréson dhe miraton vlerat e garancive financiare vjetore pér realizimin e
planit t& investimit dhe planit té rehabilitimit progresiv ¢ pérfundimtar t& mjedisit jo mé voné se 30
(tridhjeté) dit€ nga data e paraqgitjes s€ tyre. Kalimi i kétij afati i konsideron kéto vlera té miratuara.

Né rast pamundésie pér t€ deklaruar raportimet online, subjektet minerare duhet t’ i dorézojné ato
brenda afateve ligjore, dorazi apo népérmjet shérbimit postar, né Agjenciné Kombétare té Burimeve
Natyrore.

Agjencia Kombétare t& Burimeve Natyrore té njoftojé 1€ gjitha subjekteve minerare dhe t’i trajnojé
mbi ményrén e plotésimit té& formularéve dhe raportimeve on-line t€ informacioneve.

Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohet institucioni i AKBN-sé dhe Drejtoria Pérgjegjése né Ministriné
e Energjisé dhe Industrisé,
Urdhéri, Nr 310, daté 13.04.2011, “Pér miratimin ¢ formés s€ informacioneve tremujore vjetore,

pérfundimtare dhe pérmbajtjen e planit vjetor t€ punés nga ana e zotéruesve t€ lejeve minerare té
shirytézimit me karrieré pér grupin ¢ mineraleve ndértimore”, shfugizohet.

Ky urdhér hyn né fugt menjéheré.
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ANEKSI 1

FORMATI I INFORMACIONIT TREMUJOR PER VEPRIMTARINE MINERARE QE
DERGOHET ON LINE NE AKBN NGA ZOTERUESI 1 LEJES MINERARE TE

SHFRYTEZIMIT ME KARRIERE PER GRUPIN E MINERALEVE NDERTIMORE

Periudha raportuese
Tremujori 1 viti

Té dhéna mbi shogériné dhe lejen minerare
Emri i subjektit sipas QKB

NIPTI

Data e miratimit né QKB

Objekti, emri

Identifikimi 1 lejes minerare

Nr lejes

Data lejes

Lloji i mineralit pér t& cilin €shté dhéné leja
Emértimi i njésisé vendore ku kryhet aktiviteti
Tipi i shogérisé, vendase, e huaj, ose join
venture

Té& dhéna mbi zotéruesin e lejes minerare
Emér, mbiemér té zotéruesit t& lejes minerare
Adresa e selis€ s€ subjektit

Emeér mbiemér administratorit

Numur telefoni

Adresé e-mail

Emér mbiemér drejmesi teknik

Nr i ligenses drejtuesit teknik



4. Formati i tabelés informuese tremujore:

Nr Emértimi Njésia Parashikimi Realizimi Y
1 a Prodhimi minerar né total (al+a2+a3 +ad) ton ose m’
al Sasia e produktit t€ mineralit 1 ton pse M’
Cilésia e produktit 1 Y
Sasia e produktit t& mineralit 2 ton ose m°
Cilésia produktit 2 %
: Sasia e produktit t& mineralit 3 ton ose m°
Cil&sia produktit 3 %
ad e ton ose m’
ety %o
b Nénproduktet ¢ pérpunuara ton ose M
bl Sasia ton ose m”
Cilési %
b2 Sasia ton ose m®
Cilési %
b3 | Sasia ton ose m’
Cilési Yo
c Punime minerare 1€ realizoara (cl+¢2+c3+cd) ml
cl Punime kérkimi ml
c2 Punime kapitale ml
c3 Transhe, gjysém transhe ml
cd Rrugé ml
c5 Sheshe depozitimi minerali dhe stenli m’
cb Punime zbulimi m
d Punime gjeologjike t& realizuara (d1+d2+d3+d4) m}
dl Rilevime t€ ndryshme ml
d2 Kanale dhe puséza, etj ml
d3 shpime ml
d4 et ml
e Sasia ¢ mbetejeve minerare i€ depozituara né m
sipérfage
2 Realizimi i investimeve dhe punimeve gjeclogo Leké
minerare (atb+c)
a Punime minerare (al+a2+al+a4) Leké
al Transhe, gjysém transhe Leké
a2 Rrugé Leké
ald Sheshe depozitimi minerali dhe stenili Leké
ad Punime zbulimi Leké
b Punime gjeologjike (b1+b2+b3+b4) Leké
bl Rilevime t& ndryshme Leké
b2 Kanale dhe puséza, etj Leké
b3 shpime Leké
b4 etj Leké
c Makineri e paisje Leké
3 a Vlera e produkteve minerare t& shitura né total Leké ose USD
(al+a2), né t& njé&jtén monedhé
“al Vlera e produkteve minerare té shitura né vend Leké
Cmimi mesatar i shitjes né vend Lecké/ton ose leké/ m’
a2 Vlera ¢ produkteve minerare té cksportuara USD
Cmimi mesatar i ekpsortit USD/ton ose USD/m’
4 Fugia puntore né total Nr
5 Fugia puntor me sigurim jete Nr
6 Pagesa erentés minerare Leké
7 Pagesa pér sigurimin ¢ jetés sépuntoréve Leké

Shé&nim: Shitjet t& shoqérohen me fotokopjo t& faturave pérkatése.
Zotéruesi i lejes minerare té shfrytézimit

, Emér, mbiemér, firmé
" vula

Vendi dhe data




ANEKSI 2

FORMATI I INFORMACIONIT VIETOR PER VEPRIMTARINE MINERARE QE
DERGOHET ON LINE NE AKBN NGA ZOTERUESI I LEJES MINERARE TE
SHFRYTEZIMIT ME KARRIERE PER GRUPIN E MINERALEVE NDERTIMORE

1. Raporti financiar e teknik duhet t& dérgohet on line, (portali: raport.akbn.gov.al), prané AKBN-sé&,
¢do vit jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité nga pérfundimi i vitit pérkatés t& llogaritur me datén efektive
dhe duhet t& pérmbajé njé raport informativ mbi realizimin e prodhimit, investimeve, vlerén e
produkteve t€ shitura, punimeve minerare t& realizuara, operacioneve té kryera pér rehabilitimin e
mjedisit dhe menaxhimin ¢ mbetjeve minerare, né pérputhje me detyrimet e tij t€ lejes minerare dhe
planin vjetor té ndaré né kapitujt e méposhtém:
a) Realizimi i prodhimit dhe punimeve minerare gjaté periudhés njé vjecare;
b) Realizimi 1 investimeve t& dhéna pér vlerén punimeve minerare té realizuara, vlerén e
operacioneve t€ kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe menaxhimin e mbetjeve minerare;
c) Té& dhéna pér vlerén e produkteve té shitura, taksave t& paguara;
d) Raportin markshederik pér 1évizjen e rezervave minerare;
¢) Vlerésimin krahasues pér respektimin e realizimit t€ projektit minerar, realizimin e operacioneve
¢ t&€ punimeve minerare, depozitimin, trajtimin, menaxhimin ¢ mbetjeve minerare dhe
rehabilitimin mjedisor né pérputhje me normat e ruajtjes s€ mjedisit minerar.
Né ményré mé t€ detajuar pér aspektet gjeologjike:
a. Relacion i shkurtér gjeologjik mbi rezultatet e punimeve 18 kryera;
ii) Volumet e punimeve sipérfagésore té kryera, si: rilevim gjeologo - topografik, prerje té shkalléve
nga 1:25000 deri né shkallén 1:1000, t€ shogéruara me hartat dhe prerjet gjeologjike pérkatése;
iii) Volumet ¢ punimeve minerare té kryera, si: zbulim, transhe, shkallg, etj, t€ shogéruar me
dokumentime gjeologjike, foto, planimetri t& punimeve t€ kryera, pretje kérkim-zbulimi dhe
shfrytézimi né shkallét 1:100 -1:1000;
iv) Sasia e provave 1€ marra pér studime kérkim-zbulimi minerar, si dhe rezultatet e analizave té
kryera né rajonin e licencuar;
v) Informacion mbi punimet e kryera pér rehabilitimin e mjedisit, si: mbyllje punimesh minerare
dhe mbjellje pemésh etj.
Né ményré mé t€ detajuar pér aspektet minerare:

i) Frontet ku éshté zhvilluar veprimtaria minerare dhe ¢do veprimiari tjetér qé& lidhet
me detyrimet ¢ lejes minerare dhe programit vjetor;

ii) Raportin markshederik pér lévizjen e rezervave t€ shogéruar me planimetrité e
punimeve té kryera, prerjet né shkallét 1:100 -1:1000:

iii) Gjendjen e punimeve minerare té shoqéruar me skica, foto, planimetri, prerje né
shkallé 1:100 -1:1000;

iv) Veprimtaria minerare pér menaxhimin e trajtimin ¢ mbetjeve dhe rigienerimin ¢
mjedisit;

v) Shpenzimet financiare né leké mbi punimet e kryera, sipas zérave dhe né total,
krahasimi i tyre me realizimin e programit t& investimit, t€ pércaktuar né projektin ¢
zhvillimit t€ veprimtarisé minerare;

vi) Llogaritjet e realizimit t& programit t& investimit p#r t€ vlerésuar garanciné e
realizimit t& programit t€ investimit;

vii) Informacion pér respektimin e kérkesave té sigurisé né puné dhe mbrojties sé
shéndetit € punonjésve;

viii)  Informacion pér plotésimin e kérkesave t& nismés pér transparencé né€ industring
nxjerrése;

ix} Shpjegime dhe argument mbi mosrealizimet eventuale t€ programit vjetor pér
periudhén raportuese;

x) Cdo shpjegim tjetér qé zotéruesi i lejes minerare e gjykon t& arsyeshme tia béjé t&
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njohur strukturés pérgjegjése.
xi} Subjekti n€ mbrojtje t€ programit vjetor t& zhvillimit t& veprimtarisé minerare, duhet té
paraqesé njo kopjo t& Raporti financiar e teknik, té printuar.
2. Né pérfundim t€ pjesés narrative, Raporti financiar e teknik duhet té pérmbajé, gjithashtu, tabelat e
pérshkruara mé poshté.

Tabelat pérmbledhése t& veprimtarisé minerare vjetore té subjektit minerar ..........cceveunee t€ pajisur me
lejen minerare t€ shfrytézimit me karrieré pér grupin e mineraleve ndértimore nr........... , daté
..... foeocd e
1 Periudha raportuese
a Periudha vietore / / o/
2 Té& dhéna mbi zotéruesin e lejes minerare
a Emri i subjektit sipas QKB
NIPTI
Data e miratimit né QKB
Objekti, emri
b Identifikimi i lejes minerare
Nr lejes
Data e lejes

Lloji i mineralit pér t€ cilin &sht€ dhéné leja
Emértimi i njésisé vendore ku kryhet aktiviteti
Tipi i shogérisé, vendase, e huaj, ose join venture

Té dhéna mbi zotéruesin e lejes minerare
Emér, mbiemér t€ zotéruesit t€ lejes minerare
Adresa e selisé s€ subjektit

Emér mbiemér administratorit

Numur telefoni

Adresé e-mail

Emér mbiemér drejtuesi teknik

Nr i ligenses drejtuesit teknik
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4. Formati i tabelés informuese vjetore

Nr Emértimi Njésia Parashikimi Realizimi %
1 a Proghimi minerar né total (al+a2+a3 etj) ton ose m’
al Sasia e produkitit t€ mineralit | ton ose m”
Cilésia e produktit 1 %o
a2 | Sasia e produktit t& mineralit 2 ton ose m”
Cilésia produktit 2 %
Sasia e produktit t& mineralit 3 ton ose m’
Cilésia produktit 3 %
ad  |ej ton ose m°
etj %
b Nénproduktet e pérpunuara ton ose m°
bl | Sasia ton ose m’
Cilési %
b2 | Sasia ton ose m’
Cilési %
b3 [ Sasia ton ose m’
Cilési %
c Punime minerare t& realizuara (c1+c2+c3+cd) ml
cl Punime kérkimi mi
c2 Punime kapitale ml
c3 Transhe, gjys€m transhe ml
cd Rrugé ml
c5 Sheshe depozitimi minerali dhe sterili m”
c6 | Punime zbulimi m’
d Punime gjeologjike té realizuara {d1+d2+d3-+d4) ml
dl Rilevime t& ndryshme ml
d2 Kanale dhe puséza, etj ml
d3 shpime ml
d4 efj ml
€ Sasia e mbetejeve minerare t8 depozituar né m’
sipérfage
2 Realizimi i investimeve dhe punimeve gjeologo Leké
minerare {at+b+c)
a Punime minerare (al+a2+al+ad) Leké
al Transhe, gjysém transhe Leké
a2 Rrugé Leké
a3 Sheshe depozitimi minerali dhe sterili Leké
a4 Punime zbulimi Leké
b Punime gjeologjike (b1+b2+b3+bhd) Leké
bl Rilevime t& ndryshme Leké
b2 Kanale dhe puséza, et Leké
b3 shpime Leké
b4 | et Leké
c Makineri e paisje Leké
3 a Vlera ¢ produkteve minerare t& shitura né total Leké ose USD
{al+a2), né t€ nj&jtén monedhé
al Vlera e produkteve minerare t€ shitura né vend Leké
Cmimi mesatar i shitjes né vend Leké&/ton ose leké&/ m’
a2 Vlera ¢ produkteve minerare té eksportuara UsD
Cmimi mesatar i ekpsortit USD/ton ose USD/m’
4 Rehabilitimi i mjedisit (a+b) Leké
a Rehabilitimi i mjedisit t& démiuar Leké
b Menaxhimi i mbetjeve minerare Leké
5 Pagesa ¢ taskés lokale Leké
6 Garancia e investimeve Leké
7 Garancia e rehabilitimit Lekeé
8 Fugqia puntore né total Nr
9 Fugia puntor me sigurim jete Nr
10 Pagesa e rentés minerare Leké
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Pagesa pér sigutimin e jetés sépuntoréve

Leké

12

Pagesa e rentés minerare

Leké

Shénim: Shitjet t& shogérohen me fotokopjo t& faturave pérkatése.




5. Tabela e gjéndjes dhe lEvizjes sé rezervave

Nr

1loi i rezervave

Gjéndja e rezervave né fillim t&
vitit raportues,

Konsumi i rezervave gjaté vitit

Planifikuar

realizuar

Gjéndja e rezervave né fund t&
vitit raportues ...

Sasia (ton ose m®) [Cilésia %

Sasia (ton ose m*)  |Cilésia %

Sasia (ton ose m®)

Cilésia %

Sasia (ton ose m’)  |Cilésia %

Té hapura (ton ose m’)

Té pérgatitura (ton ose m’)

Té gatshme (ton ose m®)

Bl b | -

Té shtuara

Total (1+2+3+4)

Zotéruesi i lejes minerare t€ shfrytézimit

Emér, mbiemér, firma
Vuh
Vendi dhe data
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ANEKSI 3

FORMATI I PLANIT VJETOR TE PUNES PER VEPRIMTARINE MINERARE QE DERGOHET _
ON LINE NE AKBN NGA ZOTERUESI I LEJES MINERARE TE SHFRYTEZIMIT ME KARRIERE

o o0

6.
7.

PER GRUPIN E MINERALEVE NDERTIMORE

Plani vjetor i veprimtarisé minerare pér vitin pasardhés, duhet t& dérgohet on line, (portali:
raport.akbn.gov.al) prané AKBN-sé ¢do vit 30 (tridhjet&) dité kalendarike pérpara pérfundimit t&
vitit pérkatés, t¢ llogaritur me datén efektive t&€ lejes minerare dhe duhet té pérmbajé né ményré
t€ specifikuar dhe 1€ detajuar né tremujorg, kapacitetet ¢ prodhimit, vlerén e investimeve dhe
operacionet q€ do t€ kryhen nga ana e subjektit gjaté veprimtarisé sé€ tij minerare njévjecare.

Subjektet minerare né kapitull t€ vecanté duhet t€ paraqesin vlerésimin e tyre pér vlerat e
garancis€ pér realizimin e planit té investimit dhe garancisé pér realizimin e planit t&
rehabilitimit, né pérputhje dhe t€ harmonizuar né kohé, me té drejtat dhe detyrimet e pércaktuara
né lejen minerare.

Institucioni i AKBN-s& jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité nga data e paraqitjes s€ planit vjetor
minerar miraton vierat e garancisé pér realizimin e planit t€ investimit dhe garancisé pér
realizimin e planit t€ rchabilitimit. N& rast mosmiratimi, AKBN-ja e njofton zotéruesin ¢ lejes
minerare pér arsyet € mosmiratimit. Nése kjo pérgjigje nuk kthehet brénda kétij afati, plani dhe
vlerat e garancive quhen t& miratuara

Subjekti né mbrojtje t& Planit vjetor té veprimtarisé minerare, duhet t& paragesé njé kopjo té tij, t&
printuar.

Plani vjetor i veprimtarisé minerare duhet té bashkéshogérohet me dokumentet e méposhime
teknike:;

Hartén gjeologo-topografike t& karrie rés shkalla 1:500 ose 1:1000;

Planimetriné e pérgjithshme té karrierés me punimet ¢ hapjes, t¢ azhurmuar deri né fund t&
periudhés raportuese, planimetrité e horizonteve, profilet kryesore, projeksioni vertikal ku me
ngjyra t&€ ndryshme t€ shénohen: punimet ¢ planifikuara dhe ato t€ kryera n€ shkallén 1:200 ose
1:500;

Pasaportén e shfrytézimit;

Pasaportat e punimeve kryesore;

Sheshet e depozitimit t€ mineralit dhe sterileve t& zbulimit né shkallén 1:200 ose 1:500;

Masat e programuara pér rehabilitimin progresiv dhe pérfundimtar té mjedisit né shkallén 1:200
ose 1:500.

Plani vjetor i veprimtarisé minerare duhet t& pérmbajé tabelat Nr 1 dhe Nr 2 si mé poshté.

Miratimi i planit vjetor 1€ veprimtarisé minerare do 1€ dérgohet elektronikisht subjektit n€ adresén

¢ e-mail t€ deklaruar
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1. Formati i tabelés sé planit vjetor minerar:

Nr Emértimi Njésia Parashikimi
TL | T2 | T3 Viti
1 a Prodhimi minerar né total (al+a2+a3 etj) ton ose m’
al Sasia e produktit t& mineralit 1 ton ose m”
Cilésia e produktit 1 %
Sasia e produktit 1& mineralit 2 1on ose m’
Cilésia produktit 2 %
a3 Sasia e produktit t& mineralit 3 ton ose m’
Cilésia produktit 3 Y%
ad etj ton ose m”
et Y%
b Nénproduktet e pérpunuara ton ose m’
bl Sasia ton ose m’
Cilési %
b2 Sasia ton ose m"
Cilési %
b3 Sasia ton pse m°
Cilési %
C Punime minerare t& realiznara (c1+c2+c3+cd) ml
cl Punime kérkimi ml
c2 Punime kapitale ml
c3 Transhe, gjysém transhe ml
c4 Rrugé ml
c5 Sheshe depozitimi minerali dhe sterili m’
c6 Punime zbulimi mw
d Punime gjeologjike té realizuara (d1+d2+d3+d4) ml
dl Rilevime 1& ndryshme m)
d2 Kanale dhe puséza, tj ml
d3 shpime ml
a4 efj ml
e Sasia e mbetejeve minerare té depozituara né sipérfaqe m’
2 Realizimi i investimeve dhe punimeve gjeologo minerare (a+b+c) Leké
a Punime minerare (al+a2+a3+ad) Leké
al Transhe, gjysém transhe Leké
a2 Rrugé Leké
a3 Sheshe depozitimi minerali dhe sterili Leké
ad Punime zbulimi Leké
b Punime gjeologjike (b1+b2+b3+b4) Leké
bl Rilevime t¢ ndryshme Leké
b2 Kanale dhe puséza, etj Leké
b3 shpime Leké
b4 et Leké
c Makineri ¢ paisje Leké
3 a Viera e produkieve minerare t€ shitura né total (al+a2), né t€ nj&tén | Lekeé ose
monedhé UsD
al Vlera e produkteve minerare t€ shitura né vend Leké
Cmimi mesatar i shitjes né vend Lek&/ton ose
lek&/ m’
a2 Vlera e produkteve minerare t& eksportuara USD
Cmimi mesatar i ekpsortit USD/ton ose
USD/m>
4 Rehabilitimi i mjedisit (a+b) Leké
a Rehabilitimi 1 mjedisit té démtuar Leké
b Menaxhimi i mbetjeve minerare Leké
5 Pagesa ¢ taské&s lokale Leké
6 Garancia e investimeve Leké
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7 Garancia e rehabilitimit Leké
8 Fugia puntore né total Nr
9 Fugia puntor me sigurim jete Nr
10 Pagesa e rentés minerare Leké
11 Pagesa pér sigurimin e jetés sépuntoréve Leké
12 Pagesa e rentés minerare Leké
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2. Tabela e gjéndjes dhe 1évizjes sé rezervave

Nr Lloi i rezervave Gjéndja e rezervave né fillim t& Konsumi i planifikuar i rezervave gjaté vitit ......
vitit raportues, Planifikuar realizuar
Sasia (ton ose m°) | Cilésia% | Sasia(tonosem’) | Cilésia% | Sasia (ton ose m’) Cilésia %
1 T& hapura (ton ose m) 1
2 | Té pérgatitura (ton ose m’) 1
3 T& gatshme (ton ose m’) i
4 Té& shtuara

Total 1+2+3 +4{ton ose m’)

Inxhinier i licensuar Marksheider ose Topograf ose
Inxhinier i licensuar Gjeolog
Inxhinier i licensuar Miniere
Inxhinier i licensuar Pasurues
Drejtues Teknik

Zotéruesi i lejes minerare té shfrytézimit

Emér mbiemér

Vula

Vendi dhe data

Emér, mbiemér nr. licencés.
Emér, mbiemér nr. licencés.
Emér, mbiemér nr. licencés.
Emér, mbiemér nr. licencés.
Emér, mbiemér nr. licencés.

14

firma
firma
firma

firma



ANEKSI 4
. FORMATI I RAPORTIT PERFUNDIMTAR PER VEPRIMTARINE MINERARE QF
DERGOHET ON LINE NE AKBN NGA ZOTERUESI I LEJES MINERARE TE SHFRYTEZIMIT
ME KARRIERE PER GRUPIN E MINERALEVE NDERTIMORE

1. Raporti Pérfundimtar duhet t& dérgohet on line, (portali: raport.akbn.gov.al), prané AKBN-s&, pér
vierésim, né pérfundim t€ afatit t& lejes minerare dhe duhet té pérmbajé njé raport té detajuar
informativ mbi realizimin ¢ prodhimit, investimeve, vlerén e produkteve té shitura, punimeve
minerare t€ realizuara, shfrytézimin e rezervave dhe gjendjen e rezervave té mbetura,
operacioneve t&€ kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe menaxhimin e mbetjeve minerare, dhe
situatén pérfundimtare mjedisore pas realizimit t8 rehabilitimit n& pérputhje me detyrimet e tij
té€ lejes minerare dhe planin € veprimtarisé minerare t& ndaré né kapitujt e méposhtém:

a. Realizimi i prodhimit dhe punimevwe minerare, vjetore dhe gjaté periudhés s& lejes
minerare;

b. Realizimi t investimeve vjetore dhe né total, t& dhéna pér vlerén punimeve minerare t&
realizuara, vlerén e operacioneve t€ kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe menaxhimin
e mbetjeve minerare;

¢. Té dhépa pér vlerén e produkteve té shitura, taksave té paguara;

d. Raportin markshederik pér lévizjen e rezervave minerare
dhe gjéndjen pérfundimtare t€ tyre;

e. Vlerésimin krahasues pér respekiimin e realizimit t& projektit minerar, realizimin e
operacioneve ¢ t€ punimeve minerare, depozitimin, trajtimin, menaxhimin ¢ mbetjeve
minerare dhe rehabilitimin mjedisor né pérputhje me normat e ruajtjes s€ mjedisit
minerar.

f. Raportin vlerésues pér rehabilitimin pérfundimtar t€ mjedisit dhe depozitimit t€ mbetjeve
minerare s€ bashku me masat q€ propozohen pér monitorimin postminerar;

N& ményré mé t& detajuar pér aspektet gjieologjike:

i) Relacion i ploté gjeologjik q¢é p&rmban rilevim gjeologo-topografik, prerje t€ shkalléve
né shkallén 1:1000, t€ shogéruara me hartat dbe prerjet gieologjike pérkatése;

il) Né ményré me t€ detajuar pér aspektet gjeologjike:

iii) Relacion i plot€ gjeotogjik qé pérmban rilevim gjeologjik, gjeofizik, gjeokimik, marshute
- prerje 1€ shkalléve né shkallén 1:1000, té shogéruara me hartat dhe prerjet gjeologjike
pérkatése,

iv) Né ményré mé té detajuar pér aspektet minerare:

v) Frontet ku &shté zhvilluar veprimtaria minerare dhe ¢do veprimtari tjetér q€ lidhet me
detyrimet € lejes minerare dhe programit vjetor;

vi) Raportin markshederik pér lévizjen e rezervave té shogéruar me planimetrité e punimeve
t€ kryera, prerjet né shkallét 1:100 -1:1000: dhe gjéndjen pérfundimtare & rezervave;

vii) Gjendjen e punimeve minerare t& shogéruar me skica, foto, planimetri, prerje né€ shkallé
1:100 -1:1000 dhe propozimet pé&katése pér monitorimin post minerar;

viii) Pérshkrim t€ aktiviteteve pér menaxhimin e trajtimin e¢ mbetjeve dhe
rigienerimin ¢ mjedisit;

ix) Vlerén vjetore dhe totale té investimit té realizuar;

X) Vlerén vjetore dhe totale t€ prodhimit té realizuar

2. Né pérfundim t€ pjesés narrative, Raporti financiar ¢ teknik duhet t€ pérmbajé, gjithashtu, tabetat

e pérshkruara mé poshté.

Tabelat pérfundimtare t& veprimtarisé minerare té subjektit minerar ..................... 1€ pajisur me
lejen minerare 1€ shfrytézimit me karrieré pér grupin e mineraleve ndértimore nr........... , daté
..... LA S
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T& dhéna mbi zotéruesin e lejes minerare
Emri i subjekiit sipas QKB

NIPTI

Data € miratimit n€ QKB

Objekti, emri

Identifikimi i lejes minerare

Nr lejes

Data ¢ lejes

Lloji i mineralit pér té cilin €shté dhéné leja
Emértimi 1 njésisé vendore ku kryhet aktiviteti
Tipi i shogérisé, vendase, e huaj, ose join venture

T& dhéna mbi zotéruesin e lejes minerare
Emér, mbiemér 1€ zotéruesit t€ lejes minerare
Adresa e selis€ s€ subjektit

Emér mbiemér administratorit

Numur telefoni

Adresé e-mail

Emér mbiemér drejtuesi teknik

Nr i ligenses drejtuesit teknik
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3. Formati i tabelés pérfundimtare

Nr Emértimi Njésia Vitet % né raport me parashikimin ¢
planit t& veprimtarisé minerare
1. a | Prodhimi minerar né total (al+a2) ton ose m® 1 Totali
al | Sasia e produktit té 1 ton ose m’
Cilésia e produktit t& 1 %
a2 | Sasia e produktit t& 2 tonose m’
Cilésia produktit 2 %
b | Prodhimet e pérpunuara tonose m’
bl | Sasia ton ose m®
b2 | Cilési %
c Punime mincrare (cl+c2+c¢3+cd) mi
¢l | Punime kérkimi ml
¢2 | Punime kapitale ml
c3 | Transhe, gjysém transhe ml
¢4 | Rrugé ml
d | Punime gjeologjike (d1+d2) ml
dl | Rilevime té ndryshme ml
d2 | Kanale dhe puséza, etj m!
e | Sasia e mbetjeve minerare t& depozituara né m
sipérfage
2. Realizimi i investimeve né total Leké& ose USD
3. Makineri e paisje , ndértim montime Leké ose USD
Vlera e produkteve t€ shitura né total Leké ose USD
Vlera e produkteve t€ shitura né eksport Leké ose USD
4 Rehabilitimi i mjedisit (a+b) Leké ose USD
a | Rehabilitimi i mjedisit & démmuar Leké ose USD
b | Menaxhimi i mbetjeve minerare Leké ose USD
5 Fuqia puntore Leké ose USD
6 Pagesa e taksés lokale né total Leké ose USD
7 Pagesa e rentés minerare né total Leké ase USD
F] Pagesa pér sigurimin ¢ jetés sépuntoréve Leké ose USD
9 Pagesa e garancisé sé planit € rehabilitimit, total Leké ose USD
10 Pagesa e parancisé s& investimeve Leké ose USD
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3. Tabela ¢ gjendjes dhe l2vizjes s€ rezervave

Nr

I loi i rezervave

Gjéndja e rezervave né fillim
t€ veprimtarisé
minerare ,

Konsumi i rezervave gjaté periudhés sé lejes minerare
i deri/ L.
Planifikuar Realizuar

Gjéndja e rezervave né fund
t& periudhés s& lejes minerare
/]

Sasia (ton ose m*)|Cilésia %

Sasia (ton ose m®)

Cilésia % [Sasia (ton ose m*)|Cilésia %

Sasia (ton ose m’) |Cilésia %

Té hapura (ton ose m?)

T& pérgatitura (ton ose m*)

Té gatshme (ton ose m*)

T [ Wl —

Té shtuara

Total (1+2+3+4)

Inxhinier i licensuar Marksheider ose Topograf ose
[nxhinier i licensuar Gjeolog

Inxhinier i licensuar Miniere

Inxhinier i licensuar Pasurues

Drejtues Teknik

ZotEruesi i lejes minerare t€ shfrytézimit
Emér mbiemér
Vula

Vendi dhe data

Emér, mbiemér nr, licencés.
Emér, mbiemér nr. licencés.
Emér, mbiemeér nr. licences.
Emér, mbiemér or. licences.
Emeér, mbiemér nr. licencés.
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